Masloșian. 24. Mestecanian. 25. Marculești. 26. Mezin.
27. Murariu. 28. Negroni. 29. Niculești. 30. Nistorești. 31. Nodești. 32. Po
pești. 33. Pipău. 34. Șofronești. 35. Stoiconi. 36. Strelucioni 37. Vasilioni.
38. Tomoni. 39. Udroniu.

V. Familii maghiare.
1. Lukâcs. 2. Kenda. (Breteanu).

Lugoș, 22/9 Martie 1909. B. Densușianu.

OAMENI ȘI FAPTE.

începem această rubrică cu gândul de a adună la un loc
biografiile și portretele tuturor oamenilor, cari au avut vreun
rol în vieața noastră națională.

Ne
vor face bun serviciu ceice ne vor trimite și corespondența și
manuscrisele rămase în urma acestor bărbați, cari, împreună cu
fotografiile și cu toate hârtiile primite, se vor păstra în «Muzeul
Asociațiunii», ca totatâtea documente prețioase pentru viitorime.

Oct. C. Tăslăuanu.

loan Axentie Severu. (fotogr. 1891.)
S’a născut în Frâna, scaunul Mediașului, la 3/15 Aprilie 1821, din părinții lacob

Baciu recte Rațiu și Ana Axinte. Școalele primare le-a urmat în Blaj (1831—1835), iar
studiile secundare și academice le-a făcut în Sibiiu, (1835—36) și Blaj, (1840—46), de

96

unde Ia 1847 trece în România, ca profesor de limba latină și română.

p.

533 și urm.
’ Al. Philippide, Istoria limbii române. I. Principii de istoria limbii, Iași 1894,

pag. 276.
4 Ov. Densușianu, 1. c.
6 Despre „Conflictele de clase și de rase reflectate în limbă“ a vorbit d-nul Ov.

Densușianu la „Societatea Femeilor române" din București în sara de 1/14 Februarie
1909. cf. ziarul „Minerva“ Nr. din 2/15 Februarie 1909.

«O limbă nu este numai un complex de sunete, de forme, combi
nate și schimbate într’un fel sau altul; ea mai este semnul unui anumit
chip de vieață, expresiunea stărilor sufletești și de cultură determinate de
împrejurări».2 în graiu «se oglindește vorbitorul cu toate caracterele,